

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo (Biểu tượng) xã Vô Tranh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND, ngày 15/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Vô Tranh về việc tổ chức chương trình “Trải nghiệm Vô Tranh – Dấu ấn xứ Trà hành trình một năm kiến tạo vươn tầm và phát triển”. UBND xã xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi thiết kế Logo (Biểu tượng) nhận diện thương hiệu xã Vô Tranh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn mẫu Logo (Biểu tượng) chính thức mang đặc trưng tiêu biểu của xã Vô Tranh, thể hiện bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền thống và định hướng phát triển của địa phương.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quê hương Vô Tranh đến đông đảo Nhân dân và du khách.

- Tạo sân chơi sáng tạo cho các tổ chức, cá nhân, cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia hưởng ứng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, đúng thể lệ.
- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính sáng tạo, thẩm mỹ, dễ nhận diện và có khả năng ứng dụng cao.

- Công tác tổ chức phải tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên cuộc thi

“Cuộc thi thiết kế Logo (Biểu tượng) xã Vô Tranh năm 2026”.

2. Đối tượng tham gia

- Tất cả công dân Việt Nam, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương có khả năng thiết kế đều được tham gia dự thi.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (Trường Mầm non, Trường TH, Trường THCS, Trường THPT Tức Tranh): mỗi trường ít nhất 02 tác phẩm dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Nội dung yêu cầu đối với tác phẩm

- Thể hiện được đặc trưng văn hóa, lịch sử, truyền thống, con người và tiềm năng phát triển của xã Vô Tranh.

- Mang tính biểu tượng cao, dễ nhận diện.

- Có tính sáng tạo, hiện đại, dễ ứng dụng trong công tác tuyên truyền, truyền thông.

- Chưa từng tham gia hoặc đạt giải ở các cuộc thi khác.

4. Hình thức tham gia

- Tác phẩm thể hiện trên khổ giấy A4 hoặc file điện tử.

- Kèm bản thuyết minh ý tưởng không quá 300 từ.

- File điện tử định dạng JPG, PNG hoặc PDF chất lượng cao.

- Mỗi tác giả được gửi tối đa 03 tác phẩm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian thực hiện

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 15/6/2026.

- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 15/6/2026.

- Thời gian bình chọn trên Fanpage Vô Tranh Today từ ngày 16/6/2026 đến ngày 20/6/2026.

- Chấm thi, lựa chọn tác phẩm: Từ ngày 20/6/2026 đến ngày 25/6/2026.

- Công bố kết quả và trao giải: Dự kiến cuối tháng 6/2026 trong chương trình “Trải nghiệm Vô Tranh – Dấu ấn xứ trà”.

2. Địa điểm nhận tác phẩm

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vô Tranh.

- Địa chỉ: Xóm Cây Thị, xã Vô Tranh, tỉnh Thái Nguyên.

- Điện thoại/Zalo tiếp nhận: 0985.335.619.

IV. THÀNH LẬP CÁC BỘ PHẬN PHỤC VỤ CUỘC THI

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

- Thực hiện theo Quyết định của UBND xã Vô Tranh.

- Ban Tổ chức có nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động cuộc thi; Ban Giám khảo thực hiện việc đánh giá, chấm điểm các tác phẩm bảo đảm khách quan, công bằng, đúng tiêu chí.

2. Tổ Thư ký và giúp việc

+ Tiếp nhận, tổng hợp và quản lý tác phẩm dự thi.

+ Kiểm tra hồ sơ, mã hóa tác phẩm dự thi trước khi chuyển Ban Giám khảo chấm điểm.

+ Chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu, cơ sở vật chất phục vụ công tác chấm thi.

+ Tổng hợp kết quả, lập biên bản và tham mưu công bố kết quả cuộc thi.

+ Thực hiện các nhiệm vụ hậu cần và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cuộc thi.

V. NỘI DUNG VÀ TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Vòng 1: Bình chọn tác phẩm trên Fanpage Vô Tranh Today

STT	Nội dung chấm	Điểm
1	01 lượt thích (Like)	01 điểm
2	01 lượt bình luận (Comment)	02 điểm
3	01 lượt chia sẻ (Share) công khai	02 điểm
	Tổng điểm bình chọn	Tổng điểm lượt thích + Tổng điểm bình luận + Tổng điểm chia sẻ công khai

Vòng 2: Lựa chọn 15 tác phẩm có bình chọn (quy điểm) cao nhất Ban giám khảo chấm theo tiêu chí dưới:

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa
1	Ý nghĩa nội dung, thể hiện bản sắc địa phương	20 điểm
2	Tính sáng tạo, độc đáo	15 điểm
3	Tính thẩm mỹ, bố cục, màu sắc	15 điểm
4	Tính khái quát, dễ nhận diện	15 điểm
5	Khả năng ứng dụng thực tế	20 điểm
6	Bình chọn trên Fanpage	15 điểm
	Tổng cộng	100 điểm

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.
 - 01 Giải Nhì: 4.000.000 đồng.
 - 01 Giải Ba: 3.000.000 đồng.
 - 04 Giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng.
- (Kèm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức giải).

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi: Nguồn ngân sách địa phương.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức phát động, tiếp nhận tác phẩm.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ chấm thi và tổng kết trao giải.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi cuộc thi.
- Tham gia Ban Giám khảo và hướng dẫn chuyên môn liên quan.

3. Các trường học, xóm, cơ quan, đơn vị

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

IX. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo (Biểu tượng) xã Vô Tranh năm 2026 đề nghị các đơn vị liên quan, các xóm trên địa bàn xã triển khai thực hiện. *[Handwritten mark]*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các trường học;
- Các xóm;
- Lưu: VT-TT. *[Handwritten mark]*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Bùi Phương Thảo